Проект
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

__________________

 _______
                                                    г. Зеленокумск

Об установлении дополнительных требований пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима на территории Советского городского округа Ставропольского края

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г.  69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 (далее - Правила противопожарного режима в Российской Федерации), Законом Ставропольского края от 7 июня 2004 г. № 41-кз «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Ставропольского края от 20 июня 2022 года № 338-п «Об установлении на территории Ставропольского края особого противопожарного режима» и в связи с необходимостью стабилизации на территории Советского городского округа Ставропольского края обстановки с пожарами, а также в целях защиты населения и территории Советского городского округа Ставропольского края от чрезвычайных ситуаций администрация Советского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить дополнительные требования пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима на территории Советского городского округа Ставропольского края согласно пунктам 3-9 настоящего постановления.

2. Определить заместителя главы администрации – начальника Управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Советского городского округа Ставропольского края Кобернякова А.И. и комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Советского городского округа Ставропольского края, образованную постановлением администрации Советского городского округа  Ставропольского края от 12 апреля 2022 г. № 528, ответственными за осуществление дополнительных требований пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима на территории Советского городского округа Ставропольского края.

3. На период действия особого противопожарного режима установить на территории Советского городского округа Ставропольского края запрет на:

- посещение гражданами лесов и въезда всех видов транспортных средств на территорию леса, за исключением спецтехники пожарных, полиции, скорой помощи;

- проведение пожароопасных работ в местах общего пользования;

- складирование сухого травостоя растительности, мусора и других горючих материалов на участках общего пользования близ жилых домов с обязательным вывозом вышеуказанных горючих материалов, в места установленные действующим законодательством;

- утилизацию сухой травянистой растительности с помощью сжигания.

4. Главам территориальных органов администрации Советского городского округа Ставропольского края (М.С. Стехова, С.А. Олейник, А.Ф. Лебедев, А.В. Кравченко, А.В. Шаламов, А.В. Мещерин), отделу городского хозяйства администрации Советского городского округа Ставропольского края (А.П. Устинов), рекомендовать руководителям организаций, независимо от форм собственности, расположенных на территории Советского городского округа Ставропольского края, на период действия особого противопожарного режима обеспечить, в части их касающейся:
-  проведение мероприятий, предупреждающих распространение огня при природных пожарах, предусмотренных Правилами противопожарного режима в Российской Федерации;

-  принятия мер по обеспечению нахождения в исправном состоянии естественных и искусственных водоисточников на территории населенных пунктов, обеспечению беспрепятственного подъезда пожарной техники к местам пожаров и свободного доступа к источникам наружного противопожарного водоснабжения.

- наличие необходимого запаса воды для целей пожаротушения;

- принятие мер по выкосу сухой травы, уборке от горючих отходов, тары, опавших листьев и другого мусора с территорий, прилегающих к границам организаций, предприятий, учреждений, в том числе за пределами земельного участка не менее 5 метров;
- организацию наружного освещения территории в темное время суток для быстрого нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря, к входам в здания и сооружения;

- организовать работу по размещению на имеющихся информационных стендах листовок и памяток о предупреждении пожаров.
5. Главам территориальных органов администрации Советского городского округа Ставропольского края (М.С. Стехова, С.А. Олейник, А.Ф. Лебедев, А.В. Кравченко, А.В. Шаламов, А.В. Мещерин), отделу городского хозяйства администрации Советского городского округа Ставропольского края (А.П. Устинов):
- осуществить комплекс мероприятий по организации мобильных групп патрулирования населенных пунктов и прилегающих к ним территорий, с целью мониторинга пожарной обстановки;

- обеспечить подготовку для возможного использования имеющейся водовозной, землеройной, а также приспособлений для целей пожаротушения в части помощи пожарно-спасательным подразделениям, в

том числе привлечение данной техники на договорной основе с созданием запасов горюче – смазочных материалов;

- обеспечить вручение уведомлений правообладателям объектов недвижимости об уборке территорий организаций и земельных участков от сухой травянистой растительности и мусора;

- принимать первичные неотложные меры по организации ликвидации загораний мусора и сухой травы на подведомственной территории с привлечением населения и работников подведомственных организаций до
приезда пожарной охраны при условии отсутствия угрозы жизни и здоровья привлекаемых граждан;

- рекомендовать гражданам установку на территории домовладений либо у каждого жилого строения емкости (бочки) с водой, складирование скирд (стогов) грубых кормов на территориях частных домовладений не менее 15 метров от объектов защиты;

- обеспечить выполнение мероприятий, исключающих возможность перехода огня от горения сухой травы на здания и сооружения в населенных пунктах и сельскохозяйственных объектов (опашка территорий, устройство минерализованных полос шириной не менее 10 метров).
6. Главам территориальных органов администрации Советского городского округа Ставропольского края (М.С. Стехова, С.А. Олейник, А.Ф. Лебедев, А.В. Кравченко, А.В. Шаламов, А.В. Мещерин), рекомендовать руководителям сельскохозяйственных производственных кооперативов, крестьянских  (фермерских) хозяйств и индивидуальным предпринимателям оказывать министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края и подведомственным ему учреждениям всестороннюю помощь в организации мероприятий по борьбе с лесными пожарами.

7. Главам территориальных органов администрации Советского городского округа Ставропольского края (М.С. Стехова, С.А. Олейник, А.Ф. Лебедев, А.В. Кравченко, А.В. Шаламов, А.В. Мещерин), отделу городского хозяйства администрации Советского городского округа Ставропольского края (А.П. Устинов), рекомендовать председателям уличных комитетов, Советов многоквартирных домов, правления ТСЖ №1:
-  организовать проведение подворовых обходов для ознакомления жителей с требованиями Правил противопожарного режима в Российской Федерации;
- принять меры по недопущению свободного доступа в подвалы и на чердаки жилых домов.

8. Рекомендовать:

8.1. Врио начальника ГКУ «Нижне-Кумское лесничество» А.Н. Букрееву:

  - организовать проверку соблюдения Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 07 октября 2020 года № 1614 « Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», всеми лесофондодержателями, лесозаготовителями и другими организациями, имеющими в лесах подведомственные объекты;

- организовать патрулирование наиболее пожароопасных участков возникновения лесных пожаров.

8.2. Начальнику ОНД и ПР (по Советскому ГО, Курскому и Степновскому МО) УНД и ПР ГУ МЧС России по Ставропольскому краю И.В. Заворукину принять меры по усилению профилактики пожаров в населенных пунктах, на объектах, расположенных в лесных массивах, и прилегающих к ним территориях.
8.3. Начальнику 25 пожарно-спасательной части  4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС  России по Ставропольскому краю С.С. Хетагурову принять меры по предупреждению пожаров на территории Советского городского округа Ставропольского края.
8.4. Начальнику отдела МВД России по Советскому городскому округу ГУ МВД России по Ставропольскому краю  А.Н. Назарову принять меры по усилению охраны общественного порядка и объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения, в местах возникновения пожаров и на прилегающих к ним территориях.
9. Главам территориальных органов администрации Советского городского округа Ставропольского края (М.С. Стехова, С.А. Олейник, А.Ф. Лебедев, А.В. Кравченко, А.В. Шаламов, А.В. Мещерин), ведущим специалистам администрации Советского городского округа Ставропольского края (И.М. Габулову, О.Г. Нестефоровой) усилить противопожарную пропаганду и освещать в средствах массовой информации необходимость соблюдения требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации.
10. Обнародовать настоящее постановление в форме размещения в сетевом издании – сайте муниципальных правовых актов Советского городского округа Ставропольского края и в муниципальных библиотеках.

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника Управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации  Советского городского округа  Ставропольского края  Кобернякова А.И.

12. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального обнародования в форме размещения в сетевом издании – сайте муниципальных правовых актов Советского городского округа Ставропольского края.
Глава Советского

городского округа

Ставропольского края                                                               С.Н. Воронков

__________________________________________________________